
روزنامه  آیندگان – 14 فروردین 1354  
تیتر یک روزنامه آیندگان به حوادث سیاسی 
در ویتنام اختصاص یافته بود. ویتنام تا 
جنگ جهانی دوم مستعمره فرانسه بود. 
پس از جنگ ، ویتنام به دو کشور ویتنام 
شمالی )کمونیستی( و ویتنام جنوبی تقسیم 
شد که بین این دو کشور جنگی طولانی شکل 
گرفت و آمریکا نیز به نفع ویتنام جنوبی وارد 
جنگ شد اما نهایتا از این جنگ سودی عاید 
آمریکا نشد. تیتر روزنامه آیندگان مربوط به 
زمانی است که نیروهای ویت کنگ ویتنام 
جنوبی در آستانه شکست کامل ویتنام جنوبی 
بودند . به نوشته این روزنامه، نیمی از ارتش 
ویتنام جنوبی از دست رفته و ویت کنگها 19 

ایالت این کشور را به طور کامل در اختیار گرفته بودند. 27 روز پس از چاپ این اخبار، در 30 اوریل ۱۹۷۵ میلادی شهر 
سایگون، پایتخت ویتنام جنوبی به اشغال نیروهای ویتنام شمالی و چریک‌های ویت کنگ درآمد و ویتنام جنوبی سرنگون 
شد. یک هفته قبل از سقوط سایگون، نیروی هوایی و دریایی ارتش آمریکا آخرین آمریکایی‌ها حاضر در ویتنام جنوبی 

و ۷۰٬۰۰۰ ویتنامی را از سایگون خارج کردند و به بیش از ۱۰ سال حضور نظامی آمریکا در خاک ویتنام خاتمه دادند.
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میلیونر زاغه‌نشین
هندی- فیلمی  زاغه‌نشین،  میلیونر 
بریتانیایی محصول سال ۲۰۰۸ به 
کارگردانی دنی بویل است. این فیلم 
اقتباسی از رمان کیو و ای نوشته ویکاس 
سواروپ است. داستان فیلم درباره پسر 
۱۸ساله یتیم فقیری ساکن بمبئی به ‌نام 
جمال ملک است که در مسابقه »چه‌کسی 
می‌خواهد میلیونر شود؟« شرکت کرده و 
موفق شده تا مرحله پایانی پیش برود؛ 
همین باعث مظنون شدن پلیس به تقلب 
در مسابقه و دستگیریش می‌شود. بازرس 
پلیس به او می‌گوید به‌شرطی آزادش 

می‌کند که بگوید چگونه به جواب سؤال‌ها دست پیدا کرده؛ که جمال داستان زندگیش را برای مأمور بازجویی تعریف 
می‌کند.

دنی بویل این فیلم را برخلاف فیلم‌های بالیوودی که در استودیوها ساخته می‌شوند، در خیابان‌ها و محله‌های شهر بمبئی 
تصویربرداری کرد. این کار به دلیل حضور جمعیت زیاد مردم و تغییرات سریع شهر، دشواری‌های زیادی را برای گروه 
سازندگان فیلم به‌همراه داشت. به دلیل ممنوعیت فیلم‌برداری افراد خارجی از طریق بالگرد، گروه تولید برای فیلم‌برداری 
این صحنه‌ها، مجبور شدند با یافتن یک مدیر فیلمبرداری هندی و اعلام نام او، اجازه فیلمبرداری با بالگرد را کسب کنند.

فناوری

درمان درد مزمن با کمک یک ایمپلنت کوچک
محققان دانشگاه رایس در مطالعه اخیرشان از توسعه یک ایمپلنت 
کوچک به اندازه یک دانه برنج خبر داده‌اند که با قرار گرفتن در 

رگ‌های خونی می‌تواند اعصاب را تحریک کند.
به گزارش ایسنا، ایمپلنت توسعه یافته توسط محققان آمریکایی کمی 
بزرگتر از یک دانه برنج است و می‌تواند به آرامی در کنار یک رگ 
خونی قرار داده شود و جایگزین دستگاه‌های بسیار حجیم‌تری شود که 

اعصاب را تحریک می‌کنند.
مهندسان دانشگاه رایس با همکاری تعدادی از مؤسسات مرکز پزشکی 
تگزاس از توسعه دستگاه‌های کوچک و بی‌سیم خبر دادند که می‌توانند 

بیماری‌های عصبی را درمان کرده یا درد را مسدود کنند. این محرک‌های عصبی نیازی به باتری ندارند و در عوض هم 
نیرو و هم برنامه‌ریزی خود را از یک فرستنده مغناطیسی کم مصرف خارج از بدن می‌گیرند.

این ایمپلنت ME-BIT نام دارد و  با جراحی درون بدن قرار داده می‌شود و سپس یک الکترود به یک رگ خونی و 
به سمت عصب مورد نظر برای تحریک وارد می‌شود. هنگامی که دستگاه به آنجا رسید، می‌توان با یک فرستنده میدان 

نزدیک انرژی آن را تامین و آن را کنترل کرد.
محققان این مطالعه پس از توسعه این فناوری نوین آن را بر روی مدل‌های حیوانی آزمایش کردند و نتایج آزمایشات نیز 
موفقیت آمیز بود. محققان پس از انجام آزمایش‌ها دریافتند که فناوری آنها می‌تواند با ایمپلنت‌ها حتی در فاصله چندین 
سانتی متری از  زیر پوست نیز ارتباط برقرار کند. به گفته محققان این ایمپلنت می‌تواند جایگزین روش‌های درمانی 
تهاجمی‌تر که اکنون برای درمان بیماری‌هایی مانند پارکینسون، صرع، درد مزمن، کاهش شنوایی و فلج استفاده می‌شوند، 
گردد. جیکوب رابینسون از محققان این مطالعه گفت: از آنجایی که این دستگاه‌ها بسیار کوچک هستند می‌توانیم از 
رگ‌های خونی به عنوان یک سیستم خوب برای رسیدن به هدفی استفاده کنیم که دسترسی آنها با جراحی از نوع سنتی 
دشوار است. توانایی تغذیه ایمپلنت‌ها با مواد مغناطیسی، نیاز به ابزارهای الکتریکی از طریق پوست و سایر بافت‌ها را از 
بین می‌برد. ابزارهای الکتریکی مانند آنهایی که اغلب برای ضربان‌ساز استفاده می‌شوند، می‌توانند باعث التهاب شوند و 
گاهی اوقات نیاز به تعویض دارند. ایمپلنت‌هایی که با باتری کار می‌کنند نیز می‌توانند به جراحی اضافی برای تعویض 
باتری نیاز داشته باشند، اما فناوری شارژر پوشیدنی ME-BIT نیازی به جراحی ندارد. این ایمپلنت قابل برنامه‌ریزی 
۰.۸ میلی متر مربعی، دارای نواری از لایه مگنتوالکتریک است که انرژی مغناطیسی را به نیروی الکتریکی تبدیل می‌کند. 
یک خازن که در داخل آن تعبیه شده نیز می‌تواند مقداری از این نیرو را ذخیره کند و یک ریزپردازنده سیستم روی یک 
تراشه، مدولاسیون‌های میدان مغناطیسی را به داده تبدیل می‌کند. تمامی این اجزا توسط یک کپسول چاپ سه بعدی 
در کنار هم نگه داشته شده و در اپوکسی محصور شده‌اند. محققان گفتند میدان مغناطیسی تولید شده توسط فرستنده 
به راحتی توسط بافت‌ها قابل تحمل است. آنها تخمین زدند که ایمپلنت فعلی می‌تواند حداکثر ۴ میلی وات نیرو تولید 
کند که برای بسیاری از برنامه‌های تحریک عصبی کافی است. نتایج این تحقیق نشان می‌دهد که بیوالکترونیک‌های درون 
عروقی مانند ME-BIT می‌تواند به توسعه طیف وسیعی از درمان‌های کم خطر و بسیار دقیق منجر شود. وجود الکترود 
در جریان خون همچنین می‌تواند حس بیوشیمیایی، pH و سطوح اکسیژن خون را در زمان واقعی برای تشخیص دقیق 

یا پشتیبانی از سایر دستگاه‌های پزشکی فعال کند.

چهره‌ها

رخشان بنی اعتماد؛ کارگردان گل‌های داوودی
رخشنده »رخشان« بنی‌اعتماد در 14 فروردین 1333 به دنیا آمد. وی  کارگردان، 
فیلم‌نامه‌نویس و تهیه‌کننده ایرانی است که  فیلم‌های او در جشنواره‌های بین‌المللی 
مورد تحسین واقع شده‌اند و توانسته‌اند در داخل ایران هم توجه تماشاگران و منتقدین 

را به خود جلب کنند. او همسر جهانگیر کوثری و مادرباران کوثری است.
او در رشته کارگردانی سینما در دانشکده هنرهای دراماتیک تهران)دانشکده سینما و 
تئاتر دانشگاه هنر( تحصیل کرد. وی از سال ۱۳۵۲ با سمت منشی صحنه در تلویزیون 
مشغول به کار شد و تا سال 1359  چندفیلم مستند کوتاه را کارگردانی کرد. فعالیت 
سینمایی خود را از سال ۱۳۶۰ به عنوان منشی صحنه فیلم »آفتاب‌نشین‌ها« و 
فیلم »گل‌های داوودی« آغاز کرد. با کارگردانی فیلم »خارج از محدوده« در سال 
۱۳۶۶ کارگردانی فیلم‌های بلند را آغاز کرد. سپس فیلم‌نامه »زرد قناری« را نوشت 
و کارگردانی آن را نیز خود انجام داد.  با نوشتن فیلم‌نامه فیلم »نرگس« با همکاری 
فریدون جیرانی و کارگردانی آن، در سال 1370  به عنوان بهترین کارگردان در دهمین جشنواره فیلم فجر برگزیده شد. 
پس از آن، فیلم‌های »روسری آبی«، »بانوی اردیبهشت«، »زیر پوست شهر« و »خون بازی« برای وی افتخارات و جایزه‌های 
بیشتری به ارمغان آورد. بنی‌اعتماد برای روسری آبی برنده جایزه فیبرشی جشنواره بین‌المللی فیلم تسالونیکی ۱۹۹۵، 
نامزد پلنگ طلایی و برنده پلنگ برنزی جشنواره فیلم لوکارنو شد. جایزه ویژه و جایزه فیبرشی جشنواره بین‌المللی فیلم 
مونترال برای بانوی اردیبهشت در سال ۱۹۹۸ دیگر دستاورد او بعد از روسری آبی بود. زیرپوست شهر اثر جاودانه او جایزه 
بهترین فیلم خارجی زبان و جایزه تماشاگران جشنواره فیلم تورین را در سال ۲۰۰۱ برای او به ارمغان آورد و جایزه نتپک 
و جایزه ویژه جشنواره فیلم لوکارنو را برای روزگار ما در 2002 به دستاوردهای خود افزود. بنی‌اعتماد در هفتاد و یکمین 

جشنواره فیلم ونیز در سال ۲۰۱۴، جایزه بهترین فیلمنامه را برای فیلم قصه‌ها به دست آورد.

مارلون براندو ؛ پدر خوانده سینما
مارلون براندو در  ۳ آوریل ۱۹۲۴ به دنیا امد. این  بازیگر آمریکایی،  برنده جایزه 
اسکار و ستوده ترین بازیگر تاریخ سینمای قرن بیستم جهان است. او پیش کسوت 
سبک معروف »متد اکتینگ« بود که بلافاصله پس از او بازیگرانی مانند جیمز دین 
ومونتگومری کلیفت و سالها بعد پل نیومن، داستین هافمن و رابرت دنیرو با درخشش 

خود این سبک را در سینمای آمریکا تثبیت کردند.
او یکی از تأثیرگذارترین بازیگران تاریخ سینما است. بسیاری بهترین نقش او را 
پدرخوانده می‌دانند. این بازیگر آمریکایی در بین بسیاری از علاقه‌مندان به  سینما و 
منتقدان به عنوان »بهترین بازیگر تاریخ سینما« شناخته‌می‌شود. آنچنان که خودش 

بیان کرده هرگز فکر نمی‌کرده در جهان سینما به چنین شهرتی برسد .
براندو روز یکم ژوئن ۲۰۰۴ )یازدهم تیر ۱۳۸۳( در سن ۸۰ سالگی در گذشت.

فیلم بازی
زن غمگین

»دو سه ماه بعد شیده حس کرد چیزی در صورت یکنواخت زن طبقه‌ سه می‌بیند که غمزده و گرفته 
نشانش می دهد. یک بار که برای سامان از حال و روز زن تعریف می‌کرد، »زنِ غمگین« از دهانش پرید 
و به‌نظرش خوب نشست روی زنی که غمگین بود و مثل آدم‌های افسرده، بارِ سنگین غصه به دوش 
می‌کشید. یک دفعه که زن فیس‌وافاده‌ای طبقه‌ پنجم به بهانه‌ قطع‌شدن برق آمد دم در و پرسید »شما 
برق دارین؟« و تعجب کرد که فقط طبقه‌ اول و دوم برق دارند و کِرکِر خندید و گفت »واه، به حق چیزای 
ندیده!«، زن غمگین پایین آمد و مثل کسی که در خواب راه برود، یواش سر تکان داد و زیر لب سلام کرد. 

از آن‌ها گذشت و شیده از دهانش پرید که »بیچاره، چقدر تو خودشه!«
دغدغه‌های اجتماعی با زبانی رئالیستی قصه‌هایی ساده از زندگی امروز آفریده است.این مجموعه شامل 
شش داستان کوتاه است و عنوان داستان‌های آن عبارتند از: خواب دور، مادر، گفت‌وگوی شبانه، زنِ 

غمگین، فصلِ شنا و ترکم نکن.
»زن غمگين« مجموعه داستاني است از محسن عباسي که در نشر ني در 125 صفحه و با

قیمت ده هزار تومان منتشر شده است.

تابستان
»دختری از خانه‌ وکیل رویال، در انتهای خیابان نورث دورمر، بیرون آمد و روی پله‌  جلوی در ایستاد.ابتدای 
بعدازظهری در ماه ژوئن بود. آسمان شفاف شبیه به آسمان‌های بهار، بارانی از آفتاب نقره‌فام بر سقف‌های 
دهکده و چراگاه‌ها و بیشه‌های کاج فرنگی اطراف آن فرو می‌ریخت. نسیم ملایمی از میان ابرهای سفید و 
مدور روی شانه‌های تپه‌ها می‌وزید و سایه‌ ابرها را روی مزرعه‌ها و جاده‌ پوشیده از علف که وقتی از میان 
نورث دورمر می‌گذرد نام خیابان به خود می‌گیرد، حرکت می‌داد. نورث دورمر در محلی مرتفع و در فضایی 

باز واقع شده است و از سایه‌ بی‌حدوحصر دهکده‌های محصورتر نیوانگلند خبری در آن نیست ...«
تابستان روایت بیداری احساسات پر شور و امیالی آتشین در جریان داستانی عاشقانه است. داستان نخستین 
عشق چریتی رویال در دهکده‌ کوچک نورث دورمر که از ملاقات‌های پنهانی و گردش‌های عاشقانه آغاز 
می‌شود و در کلبه‌ای در جنگل‌های کوهستانی اطراف دهکده به اوج خود می‌رسد و مسیر زندگی او را برای 
همیشه تغییر می‌دهد. چریتی عشق را در بستر بی‌رحمی‌های جامعه‌ بسته‌ای تجربه می‌کند که متأثر از 

تنگ‌نظری‌ها و رسوم کهنه‌اش خواسته‌های او را برنمی‌تابد. داستان »تابستان« اثر ادیت وارتون )زاده ۲۴ ژانویهٔ ۱۸۶۲ - درگذشته ۱۱ 
اوت ۱۹۳۷( یک نویسندهٔ داستان کوتاه، و طراح اهل ایالات متحده آمریکا با ترجمه مزدک بلوری را نشر ني در 226 صفحه و با قیمت 
۱۶۰,۰۰۰ ریال منتشر کرده است. ادیت وارتون به خاطر رمان عصر بی‌گناهی نخستین زنی شد که جایزه پولیتزر برای داستان را گرفت.

ماجرای جنجالی جلوگیری از ورود زنان به استادیوم با گاز فلفل

نخست وزیر کانادا در حال بازی فکری با یک کودک

طرح روز

قاب

پیشنهاد

محسن فرجی

رویترز

طراحی لنزهای تماسی با قابلیت‌های ویژه
یک شرکت آمریکایی اخیرا در حال ساخت لنزهای تماسی هوشمندی است 

که این لنزها مجهز به نمایشگر دیجیتال و ویژگی‌های ردیابی چشم هستند.
به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای، شرکت »Mojo Vision« مستقر در 
ساراتوگا، کالیفرنیا پیشرفت‌های سریعی در زمینه کار خود در حوزه ساخت 
لنزهای تماسی هوشمند داشته است. این شرکت اخیرا اعلام کرده است که 
جدیدترین لنز تماسی که آنها در حال توسعه آن هستند، دارای فناوری ردیابی 
چشم و همچنین قابلیت نمایش در چشم است. در حال حاضر بازار فناوری 
پوشیدنی مملو از ساعت‌های هوشمند و بندهای تناسب اندام است. تلاش‌های 
قبلی برای ساخت عینک‌های هوشمند نیز یا شکست خورده و یا بسیار بحث 

برانگیز بوده است. شرکت Mojo Vision که در سال ۲۰۱۵ تاسیس شد، امیدوار است با فناوری پوشیدنی چشمی که در حال 
توسعه است، بتواند یک فناوری جدیدی را در اختیار کاربران قرار دهد. اولین نسل از لنزهای تماسی این شرکت ویژگی‌های خاصی 
نداشت، اما در مدت کوتاهی، لنزها بسیار پیشرفته‌تر شده‌اند و اکنون دارای نمایشگر میکرو ال ای دی با وضوح بالا، توانایی انتقال 
 UX به اختصار )User Experience( داده‌ها به صورت بی‌سیم و همچنین تجربه کاربری با کنترل چشم هستند. تجربه کاربری
شامل رفتارها، نگرش‌ها و احساسات یک کاربر درباره استفاده از یک محصول، سامانه یا سرویس خاص است. Mojo Vision  ادعا 
می‌کند که نمایشگر میکرو ال ای دی آن کوچک‌ترین و در عین حال متراکم‌ترین نمایشگر جهان تاکنون است. تراکم بسته‌بندی شده 
در این نمایشگر که قطر آن کمتر از ۰.۵ میلی‌متر است، حدود ۱۴۰۰۰ پیکسل در هر اینچ است و قادر به نمایش متن روشن، گرافیک 
بالا و همچنین ویدئوهایی است که می‌تواند در زمانی که کاربر در خارج از منزل یا داخل خانه است و یا حتی در حالت چشمان بسته 
کاربر، کار کند. این شرکت، ارتباطات رادیویی ۵ گیگاهرتزی را برای اطمینان از عملکرد کم تاخیر انتخاب کرده است که این امر یک 
 Mojo است. برخلاف هدست‌های واقعیت افزوده که به دوربین‌ها متکی هستند، لنز )AR( ویژگی مهم در نمایشگرهای واقعیت افزوده
Vision از ژیروسکوپ، شتاب‌سنج و مغناطیس‌سنج داخلی برای ردیابی حرکات چشم استفاده می‌کند و با نرم‌افزار تجربه کاربری 

اختصاصی برای ارائه محتوا بر روی نمایشگر کار می‌کند.

 دانستنی‌ها

 نوروز باستانی چرا ارجمند است؟ 
سیدعلیرضا واسعی*

عید باستانی نوروز، ‌رسمی شکوهمند و ارزشی،‌ و همساز با 
دیانت اسلامی است. 

خدا بیامرزد شهید مطهری را که در بین نواندیشان حوزوی، 
تنها کسی بود که صادقانه در باره نقش ایرانیان دراسام 
سخن به میان آورد و با کتاب خدمات متقابل اسلام و ایران 
نشان داد اگر اسام بر ایران اثر گذاشت، نقشی که ایران 
درژرفایی،‌ پویایی و مانایی آن ایفا کرد به همان میزان 
ارجمند و شایسته تعظیم است. او به حق‌ کوشید تا چشم 
برخی از کژاندیشان بدخواه ایران را به سوی حقایقی بگشاید، 
هر چند بسیاری از آنانی که در ستیز با ایران و ایرانی‌اند، ‌نه 

اهل مطالعه‌اند و نه در جستجوی حقیقت و راستی!
فرهنگ کنونی ایران که هویت ساز مردمانش است،‌ از سه 
فرهنگ ایران باستان، اسلام و تمدن کنونی)غرب(شکل یافته 
و انکار هر یک از آنها، نقش بر آب و مشت بر صندان است 
و جز زاده کوته‌اندیشی و ناآگاهی مفرط مدعیان نیست؛ 
باید هر سه عنصر نقش‌آفرین فرهنگ ایران را پاس‌داشت و 
حرمت نهاد و هیچ‌یک را در مقابل دیگری قرار نداد، چون 
این ستیزافکنی جز زیان و خسارت عائدی نخواهد داشت. 
البته تردیدی نیست در این جدال ساختگی، آن عنصری 
باقی می‌ماند که بدون پشتوانه قدرت،‌ بر جان‌های مردم 

حکم‌ می‌راند.
اما نوروز باستانی که هر ساله از سوی برخی از مدعیان دینی 
و به تبع‌آنان سودجویان کژاندیش و خودمحور به چالش 
کشیده می‌شود و در سال‌های پیش‌رو به حکم تقارنش با 
ماه رمضان، بیشتر از سوی مدعیان دینی مورد حمله قرار 
خواهد گرفت، نه تنها با دیانت سر ناسازگاری ندارد، بلکه 
در گسترش ارزش‌های آن تأثیری بسزا دارد، از آن رو که 
آکنده از سنت‌های انسانی و پیام‌های اخلاقی است، ‌اما پیش 

از بیان آنها، ‌سه نکته مهم و بنیادین بایسته یادآوری است:
اول آن‌که بیشتر احکام‌اسلامی)شریعت‌محمدی( ریشه در 
شرایع یا سنت‌های پیشینیان دارد و به بیان روشن‌تر، اکثر 
آنها امضایی‌اند نه تأسیسی و این به معنای مقبولیت بسیاری 
از داشته‌های گذشته از سوی‌دیانت اسلامی است، بی‌آنکه 
تغییرات زیادی در آنها رخ داده باشد، بنا بر این صرف آن 
که عملی ریشه در اسلام ندارد، نمی‌تواند مورد نفی و انکار 

قرار گیرد.
دوم آن‌که مراسم و آئین‌های‌اجتماعی که در گذر زمان شکل 
گرفته، عملا از پشتیبانی عقل فرهنگی/تجربی برخوردارند 
و به حکم کارکردهای ویژه خود،‌ نهادینه شده و جدای از 
مبادی و مناشی‌شان ارج‌گذاری می‌شوند، به همین سبب 
نمی‌توان و نباید به بهانه‌های ایدئولوژیک، به مخالفت و 
ستیز با آنها برخاست،‌ مگر آن که حاوی پیام‌ها یا پیامدهای 
غیراخلاقی یا غیرانسانی باشد که آنهم تنها با جایگزین امری 

کارآمدترقابل تعدیل است.
سوم آن‌که انتساب عید باستانی نوروز به دین 
مجوس)زرتشتی( که از سوی برخی از تریبون‌داران‌داخلی 
و اخیرا از طرف طالبان افغان ابرازشده، نوعی عوامی‌گری و 
خروج از اخلاق حقیقت‌جویی است، از آن رو که زرتشتی یا 
مجوسیت از سوی دیانت اسلامی به عنوان شریعتی آسمانی 
و پیروانش نیز به عنوان اهل‌کتاب شناسایی شده و بی‌گمان 
پاره‌ای از آیین‌های آن می‌تواند ریشه در آموزه‌های آسمانی 
داشته باشد، بر این مبنا صرف چنین انتسابی، هرگز دلیل بر 

غیرارزشی بودن آن نیست.
با توجه به نکات بیان شده باید گفت:عید نوروز که گاه از 
آن به آیین باستانی و گاه سنتی آریایی یاد می‌شود، از هر 
تاریخ و جایی نشأت گرفته باشد، همانند دیگر آداب و سنن، 
بر پایه منطق اخلاقی- انسانی قابل بررسی استقلالی  و 
سنجش است. روشن است وجود پاره‌ای از رفتارهای غلط 
یا غیراخلاقی که به نام نوروز از سوی برخی از افراد سر 
می‌زند، هرگز ملاک ارزیابی آن نباید قرار گیرد، چنان که 
کژرفتاری‌ها و خرافه‌گستری‌هایی که گاه در مراسم دینی و 

مذهبی صورت می‌گیرد به پای آن‌ها نوشته نمی‌شود.
 واقعیت آن است آیین‌ها و آداب نورورزی، به شدت در مسیر 
ارزش‌های اخلاقی و اسامی است و مخالفت با آن‌ها- که 
البته هیچ‌گاه نتیجه‌بخش نبوده و نیست- جز هزینه‌سازی 
برای فرهنگ و بدنمایی چهره دیانت، ثمری ندارد. پاره‌ای از 

آثار و پیام‌های ارزشمند و بی‌بدیل نوروز ‌چنین است:
 ۱.خانه‌تکانی، نوشدن و خودآرایی که همسو با آرایش 
طبیعت و حیات دوباره آن به عنوان مظهر تجلی رحمت 
الهی برجسته‌ترین آیین آن است که با دور افکندن کهنه‌ها 
و زدودن غبارها پیوند دارد. مگر نه آن که در دیانت اسلامی 
زمان‌هایی بهانه قرار می‌گیرند تا امکان بازگشت انسان به 
خویشتن و اصلاح‌گری فراهم گردد، ‌پس چرا این فرصت 

نوروز تقدیر نشود؟
۲.مهرورزی که در اقدام نمادین عیدی دادن متجلی است،‌ 
خود بزرگ‌ترین امر اخلاقی است که هم در تعاون اسلامی 
ریشه دارد و هم در ایثار و از خودگذشتگی، ‌ضمن آن که 
مایه انبساط و شادی دسته بزرگی از آدمیان می‌گردد که 
خود ارزشی وصف‌ناپذیر است،‌همان‌طور که ادیان الهی 
برای تحقق آن -ایجاد پیوند و دوستی میان انسان‌ها- فرو 

فرستاده شدند.
۳.دید و بازدید که ازآن در متون اسامی به صله رحم و 
مایه رزق و روزی و گشایش نعمت‌الهی یاد شده،‌ دیگر آیین 
این عید فاخرباستانی است، بهانه‌ای برای رفع کدورت‌ها، 
کینه‌ها و دشمنی‌ها و نیز فرصتی برای همدلی‌های بیشتر 
و خبرگیری از احوال هم‌دیگر که بالاترین فضیلت اخلاقی 
است. بنا بر این‌ها، پاس‌داشت نوروز، تکریم ارزش‌ها و 
انسانیت است و علی‌القاعده هیچ انسان شرافتمندی با آن 
به ستیزه برنمی‌خیزد و به بهانه‌های واهی به طرد و رد آن 
روی نمی‌کند، ‌البته این سخن به معنای تأیید همه آن چه 
به نام نوروز انجام می‌شود نباید به حساب آید و بدیهی است 
رفتارهای خلاف و هنجارشکنانه در قالب هر رسم و آیینی 
باشد، مطرود و ناشایست است و باید از انجام و اشاعه آن 
جلوگیری کرد، اما نادیده‌انگاری ارزش‌های نوروز، به ویژه به 
بهانه دین‌ورزی،‌ نه با سیره و سنت دینی سازگاری دارد نه 

با بنیاد شریعت اسلامی!
نقش و کارکرد مراسم و آیین‌ها را باید در بستر تکوّن خود 

آنها جستجو کرد.
* عضو پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

نگاه

جواد لگزیان


